
(., 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Deliberazione n., ____ 5_'7 ___ _ del, ___ 1_5 ...:....::...A=-.!.PR.!.!.....<. 2""'-!!oO!...L!.16oll--_ 

OGGETTO: D.I. n. 840/2015 del Tribtmale di Messina, sezione Lavoro "Arch. Francesco 
Alibrandi cl Città Metropolitana di Messina", notificato il 22.09.2015. Transazione. 

L'anno duemilasedici il giorno @V\l\Nbte..\ del mese di -+\?1...L..?..\......-'L:RJ""-'X--"L--;......;t:=--__ , alle 

ore A) I A~ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo 

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario 

Generale 1 5 RPR. ?f"l1G 



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo Ente, con
l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'ari. 2 della L.R. n. 28 del
12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
*

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 ̂ e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito Ufficio
dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Doti. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
delibèhizione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 44/91.

Messina 1 5 flPR, ?01fi
sanojjnraordinario

ótt. Ftiippo



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della GIUNTA PROVINCIALE

Della 1A DIREZIONE "Affari Generali Legali e del Personale"*

Dirigente Aw. Anna Maria Tripode
Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: D.L n. 840/2015 dei Tribunale di Messina, sezione Lavoro."Areh. Francesco Alibrandi e/
Città Metropolitana di Messina", notificato ii 22.09.2015. Transazione.

PREMESSO che, su ricorso dell'Arch. Francesco Alibrandi, il Tribunale di Messina, sezione Lavoro, ha
emesso il D.L n. 840/2015, notificato il 22.09.2015, per l'importo di 6. 5.071,00, oltre al pagamento di
interessi e spese legali liquidate in €. 775,00, come corrispettivo dei "Gettoni di presenza", maturati
dall'istante, quale Presidente delle "Commissioni di Esami per l'accesso alla professione di
Autotrasportatore di merci su strada";

CHE, successivamente, con deliberazione n. 223 del 16.10.2015, assunta dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Provinciale, questa Città Metropolitana ha deciso di proporre opposizione al
sopramenzionato decreto ingiuntivo;

CONSIDERATO che l'Aw. Giovanni Caruso, difensore della controparte, ha proposto di transigere il
giudizio, dichiarando la disponibilità dell'Arch. Francesco Alibrandi ad accettare esclusivamente la somma
omniacomprensiva di €. 2.500,00, e ad abbandonare il giudizio, con la totale compensazione delle spese
processuali;

VISTE le note, prot. n. 4491 del 10.02.2016 e prot. n. 7528 del 03.03.2016, con cui l'Aw. Leo Domenica,
Legale, difensore di quest'Ente, ritenuta l'alea insita all'esito di ogni giudizio, esprime parere positivo alla
transazione per come formulata, intanto perché la rinuncia al 50% delle pretese economiche e alle spese
legali, significa un implicito riconoscimento della solidità delle tesi difensive di questo Ente, ed inoltre,
perché la transazione, una volta raggiunta, varrebbe esclusivamente per il giudizio in corso, senza poter
rappresentare un precedente positivo, rispetto ad eventuali, analoghe pretese dello stesso, o di altri
ricorrenti;

CONSIDERATO che il Sig. Commissario ha aderito al parere favorevole alla transazione, espresso
dall'Avv. Leo, in particolare nella nota prot. n. 7528 del 03.03.2016;

RITENUTO che, pertanto, appare opportuno transigere il giudizio di opposizione al D.L n. 840/15, con il
pagamento in favore dell'Areh. Alibrandi, dell'importo omniacomprensivo di € 2.500,00, esclusivamente
con riferimento al giudizio di che trattasi, realizzandosi in tal modo, attesa l'incertezza circa l'esito dello
stesso, un notevole et certo risparmio per questo Ente, soprattutto nell'attuale, difficile situazione
finanziaria;

CONSIDERATO che l'importo di €. 2.500,00 (omniacomprensivo) trova copertura, in quanto ad €
2.318,00 dal capitolo 6971 bilancio 2011 impegno n. 1558 del 21.12.2011, giusta determinazione
dirigenziale n. 20/PSM del 21.12.2011, ed in quanto.ad€. 182,00 dal capitolo 6971 bilancio 2013 impegno
n. 1541 del 19.12.2013, giusta determinazione dirigenziale n. l84/ITDLdell9.12.20l3.



DATO ATTO, ai sensi dell'alt. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il pagamento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126:
VISTO lo Statuto Provinciale;

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia
Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31 dicembre 2013, della
inesistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportato;

TRANSIGERE, alle condizioni indicate in parte motiva, ed esclusivamente con riferimento alle domande
dedotte in giudizio, la causa di opposizione al D.l. n. 840/15, del Tribunale di Messina, con il pagamento,
in favore dell'Arch. Francesco Alibrandi, di € 2.500,00, omniacomprensivi, da corrispondere, con separato
atto, a parte ricorrente, dando atto che detto importo trova copertura negli impegni di spesa in quanto ad €
2.318,00, dal capitolo 6971 bilancio 2011 (impegno n. 1558 del 21.12.2011), giusta determinazione
dirigenziale n. 20/PSM del 21.12.2011, ed, in quanto ad 6. 182,00, dal capitolo 6971 bilancio 2013
(impegno n. 1541 del 19.12.2013), giusta determinazione dirigenziale n. 184/ITDLdel 19.12.2013;

DARE ATTO, ai sensi dell'ari. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il pagamento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DARE MANDATO alla Dirigente della 1A Direzione - Servizio Affari Legali, di porre in essere gli atti di
propria competenza, consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

L'Istnittorc Amministrativo
Dott.ssa Maria Pia Di Carlo

II Responsabile del Servizio
Dott. Massimo MiatrtoH

erezione



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

in ordine alla

regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, . QU|(01|

LA DIRIGENTE

A w. Anna Maria Tripode

7

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, À2- fl-

IT

IL

DIR. FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISI» PRESO NOTA
II Fui

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, /? • (}(,

IL RAGIONIfRE/jENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Comcmssafio Straorainano Il Segretario/Generale

'* AnnaMfàà TRIPODO

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo
•5-

dal al

con n. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

II sottoscritto Segretario Generale,

Che la presente deliberazione
giorni consecutivi e che contro la stessa
di controllo.

Messina,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

CERTIFICA
pubblicata all'Albo dell'Ente il e per quindici

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.201,5^ , , , , ;

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n,,44 e successive

modifiche. -_ —

Messina, 1 5 fìPR. _ _
IL SEGRETARIO GEÌtfERALE

Avv. Anna Maria

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


